
  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
o činnosti  

České speleologické společnosti 
za rok 2022 

Veronika Vlčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Praha, březen 2023 

ČESKÁ SPELEOLOGICKÁ SPOLEČNOST 
CZECH SPELEOLOGICAL SOCIETY 

150 00 Na Březince 1513/14, Praha 5 

 



1 

 

 

 

 

 

Obsah: 

 
1. Speleofórum 2022 ........................................................................................................................................ 2 
1.1. PŘÍPRAVA A KONÁNÍ SPELEOFÓRA 2022 .................................................................................................. 2 
1.2. CENY SPELEOFÓRA 2022 ............................................................................................................................. 2 
1.3. UDĚLENÍ MEDAILE ZA ZÁSLUHY ................................................................................................................ 2 
2. Rozpočet na rok 2023 .................................................................................................................................. 2 
3. Speleologická záchranná služba ČSS ...................................................................................................... 2 
3.1. INVENTURA MATERIÁLU SZS ČSS ........................................................................................................... 2 
3.2. ORGANIZACE A ZJIŠTĚNÍ SETKÁNÍ ECRA ................................................................................................ 3 
4. Pojištění UNIQA ......................................................................................................................................... 3 
5. Reorganizace www.speleo.cz .................................................................................................................... 3 
6. Problém rozkolu v ZO ČSS 6-05 Křtinské údolí ................................................................................... 3 
7. Různé ............................................................................................................................................................. 3 
7.1. JESO ............................................................................................................................................................ 3 
7.2. PŘÍPRAVA PROJEKTU „SPELEOWIKI“ ........................................................................................................ 3 
7.3. MENŠÍ PROVOZNÍ ZÁLEŽITOSTI................................................................................................................. 3 
7.4. UKONČENÁ SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ ..................................................................................................................... 4 
9. Přehled hospodaření ČSS .......................................................................................................................... 5 
9.1. PŘEHLED HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022 ...................................................................................................... 5 
9.2. PRŮBĚH HOSPODAŘENÍ V LETECH 2007 AŽ 2022 ...................................................................................... 6 

  



2 

 

Zpráva o činnosti předsednictva ČSS za rok 2022 

1. Speleofórum 2022 

1.1. Příprava a konání Speleofóra 2022 

Speleofórum 2022 se konalo 22. 4. až 24. 4. 2022 konečně jako obvykle v posledních letech ve Sloupu 
v Moravském krasu. 

Předsednictvo rozhodlo o novém uspořádání ocenění, vznikla jednak nová cena za mapové dílo, jed-
nak bylo převedeno udělování ceny za příspěvek do sborníku z účastníků Speleofóra na ediční radu; 
dále pak rozhodlo, že vstupné má být shodné jak v roce 2021: 

• nečlenové ČSS - 250,- Kč 
• členové ČSS - 190,- Kč 
• důchodci - 100,- Kč 

Pořadatelem předsednictvo určilo opět ZO ČSS 6-16 Tartaros a cenu sborníku ponechalo v několikaleté 
výši 250,- Kč. 

1.2. Ceny Speleofóra 2022 

Předsednictvo udělilo své ceny Speleofóra: 

• zpráva o činnosti za rok 2022: ZO ČSS 1-02 Tetín 
• objev v ČR: ZO ČSS 6-21 Myotis za objev jeskyně Ševčíkův závrt 
• objev v zahraničí: ZO ČSS 6-17 za objev hypogenních jeskyní v Albánii 
• zvláštní cena: SZS ČSS za 40 let služby členům ČSS 

1.3. Udělení medaile za zásluhy 

Předsednictvo udělilo spolková vyznamenání: 

• medaile za zásluhy ve speleologii Arnoštu Macurovi (ZO ČSS 7-01 Orcus) in memoriam 
• čestného uznání Marku Audymu za propagaci činnosti ČSS v prestižních světových časopi-

sech 
• čestného uznání Milanu Geršlovi za dlouholeté vedení ediční rady ČSS 

2. Rozpočet na rok 2023 
Předsednictvo schválilo účetní závěrku ČSS za rok 2021, jakož i navazující rozpočet předsednictva 
ČSS na rok 2023. 

3. Speleologická záchranná služba ČSS 

3.1. Inventura materiálu SZS ČSS 

Předsednictvo se zabývalo prověřením realizovaných účetních inventur materiálu, spravovaného sta-
nicemi SZS ČSS a rozdíly mezi pořizovacími cenami a kvalifikovaným odhadem aktuální ceny po ur-
čitém opotřebení. Zároveň jednalo o aktualizaci současně platné účetní směrnice ČSS, která v průběhu 
roku 2022 nebyla dokončena.  



3 

 

3.2. Organizace a zajištění setkání ECRA 

Předsednictvo se seznámilo s výsledkem účasti členů SZS ČSS na cvičení záchranných speleologic-
kých služeb ve Francii a zároveň podpořilo organizaci a zajištění  mezinárodního speleozáchranář-
ského setkání ECRA na přelomu září a října v Rudici členy SZS ČSS. Součástí setkání byly jak exkurze, 
tak i přednášky. Záštitu nad setkáním převzal mj. jihomoravský hejtman Grolich, jakož i generální ře-
ditel HZS ČR Vlček i zástupce UIS. Současně proběhla oslavovat 40 let trvání SZS ČSS, při níž byli 
medailemi za zásluhy ve speleologii oceněni současní i bývalí členové SZS ČSS. 

4. Pojištění UNIQA 
Předsednictvo se zabývalo přípravou znění smluv o pojištění členů ČSS u pojišťovny UNIQA; bylo 
nezbytné před uzavřením smlouvy ujasnit, jak zorganizovat vyřízení jednotlivých pojistek, způsob ve-
dení evidence pojistných plateb členů ČSS a jejich odvodu do pojišťovny, a to včetně vystavování prů-
kazů pojištění aj. 

5. Reorganizace www.speleo.cz 
Předmětem debat a následných řešení byla obsazenost využívaných serverových prostor a rozvržení 
agend na nich. Předsednictvo se shodlo, že bude provedena analýza skutečných potřeb provozu webu, 
mailhostingu a projektu SpeleoWiki s cílem optimalizace těchto výdajů, která bude zahájena jednáním 
s webProgressem, u něhož je hosting navázán na provoz proprietárního redakčního systému. 

6. Problém rozkolu v ZO ČSS 6-05 Křtinské údolí 
Předsednictvo pokračovalo v řešení rozkolu v ZO ČSS 6-05 Křtinské údolí; celá záležitost byla dopro-
vázena souvisejícími správními řízeními na SCHKO Moravský kras. Nicméně se povedlo situaci uklid-
nit a spory vyřešit. 

7. Různé 

7.1. JESO 

Předsednictvo vyvinulo snahu vstoupit do stávajícího znění licenční smlouvy o JESO, která se však 
nesetkala s úspěchem. V novele zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je nově zahrnuta 
i Jednotná evidence speleologických objektů (JESO), která je spravována a provozována ve smyslu ci-
tovaného zákona AOPK ČR; dopisem bylo osloveno vedení AOPK ČR s náměty jako např. platby za 
dodávání dat do JESO, snaha posílit přístupová práva členů ČSS a zjednodušit postup přidělování 
oprávnění. Ze všeho byla dohodnuta jen možnost uzavírat DPP jednotlivými členy ČSS na naplňování 
IS JESO ze strany provozovatele – AOPK ČR 

7.2. Příprava projektu „SpeleoWiki“ 

Byl spuštěn projekt tzv. „SpeleoWiki“ – databáze jeskyní ve vlastní režii ČSS, zpřístupněné pouze čle-
nům ČSS; v databázi je naplněna většina informací o jeskyních v severní části Moravského krasu, byly 
přiděleny pracovní přístupy pro testování aplikace. V souvislosti s nárokem na finanční zajištění pro-
vozu byla předložena darovací smlouva na cca tři roky financování potřebného serverového prostoru 
soukromým donátorem. 

7.3. Menší provozní záležitosti 

• návrh vnitřního grantu SpeleoGo pro ZO ČSS příspěvky pro ZO ČSS na jejich ak-
tivity ze spolkových peněz 

• stálá expozice u Macochy: zapojilo se i Muzeum Blanenska 



4 

 

• problematika pracovní komise pro speleopotápění: uskutečnění speciálního kursu 
pro speleomapování pod vodou 

• výzva členům ke členství a existenci komise pro pseudokras 
• komise pro speleovzdělávání: příprava základního kursu speleologie 

7.4. Ukončená správní řízení 

• snaha OBÚ Brno o kontrolu speleologických aktivit v Moravském krasu: otázka 
vměšování se do záležitostí ČSS i přes řádně vydané závazné a precedentní stano-
visko, že OBÚ není v takových případech dotčeným orgánem 

• jednání na SCHKO Český kras: podnět pro ČSS zvážit snahu o vyšší zapojení ná-
vštěvníků Českého krasu do řad ČSS, které by mohlo snížit dnes evidovaný počet 
pokusů překonat uzávěry na jeskynních vchodech 

• jednání s SCHKO Moravský kras: SCHKO Moravský kras vyjádřilo nesouhlas se 
zavedením tzv. „dobrovolného vstupného“ do Býčí skály, provozovaného ZO ČSS 
6-01 Býčí skála 

• otázka správního řízení stran Podhradního ponoru: firma Speleoart podala žádost 
o udělení výjimky v Podhradním ponoru prakticky o zřízení velké speleoferraty, 
k níž bylo řádně předsednictvem ČSS vypracováno nesouhlasné stanovisko 

• finanční kontroly na dotace SZS ČSS: dotace od GŘ HZS z let 2019 a 2020 a od 
Rady JmK z r. 2019 byly všechny posléze shledány v pořádku 

• konference Kras, jeskyně a lidé 2023: ČSS bude organizovat 2. ročník v roce 2023; 
pro rok 2022 bylo na ČSS zajistit dvě exkurze do jeskyní Býčí skála a Amatérská 

  



5 

 

9. Přehled hospodaření ČSS 

9.1. Přehled hospodaření v roce 2022 

 



6 

 

 

9.2. Průběh hospodaření v letech 2007 až 2022 


	Výroční zpráva
	1. Speleofórum 2022
	1.1. Příprava a konání Speleofóra 2022
	1.2. Ceny Speleofóra 2022
	1.3. Udělení medaile za zásluhy

	2. Rozpočet na rok 2023
	3. Speleologická záchranná služba ČSS
	3.1. Inventura materiálu SZS ČSS
	3.2. Organizace a zajištění setkání ECRA

	4. Pojištění UNIQA
	5. Reorganizace www.speleo.cz
	6. Problém rozkolu v ZO ČSS 6-05 Křtinské údolí
	7. Různé
	7.1. JESO
	7.2. Příprava projektu „SpeleoWiki“
	7.3. Menší provozní záležitosti
	 návrh vnitřního grantu SpeleoGo pro ZO ČSS příspěvky pro ZO ČSS na jejich aktivity ze spolkových peněz
	 stálá expozice u Macochy: zapojilo se i Muzeum Blanenska
	 problematika pracovní komise pro speleopotápění: uskutečnění speciálního kursu pro speleomapování pod vodou
	 výzva členům ke členství a existenci komise pro pseudokras
	 komise pro speleovzdělávání: příprava základního kursu speleologie

	7.4. Ukončená správní řízení
	 snaha OBÚ Brno o kontrolu speleologických aktivit v Moravském krasu: otázka vměšování se do záležitostí ČSS i přes řádně vydané závazné a precedentní stanovisko, že OBÚ není v takových případech dotčeným orgánem
	 jednání na SCHKO Český kras: podnět pro ČSS zvážit snahu o vyšší zapojení návštěvníků Českého krasu do řad ČSS, které by mohlo snížit dnes evidovaný počet pokusů překonat uzávěry na jeskynních vchodech
	 jednání s SCHKO Moravský kras: SCHKO Moravský kras vyjádřilo nesouhlas se zavedením tzv. „dobrovolného vstupného“ do Býčí skály, provozovaného ZO ČSS 6-01 Býčí skála
	 otázka správního řízení stran Podhradního ponoru: firma Speleoart podala žádost o udělení výjimky v Podhradním ponoru prakticky o zřízení velké speleoferraty, k níž bylo řádně předsednictvem ČSS vypracováno nesouhlasné stanovisko
	 finanční kontroly na dotace SZS ČSS: dotace od GŘ HZS z let 2019 a 2020 a od Rady JmK z r. 2019 byly všechny posléze shledány v pořádku
	 konference Kras, jeskyně a lidé 2023: ČSS bude organizovat 2. ročník v roce 2023; pro rok 2022 bylo na ČSS zajistit dvě exkurze do jeskyní Býčí skála a Amatérská


	8.
	9. Přehled hospodaření ČSS
	9.1. Přehled hospodaření v roce 2022
	9.2. Průběh hospodaření v letech 2007 až 2022


